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ABSTRACT

Hrbáčková, Kristýna. University of West Bohemia. April, 2020. The Analysis of an English

Imperative Sentence from the Point of View of the Sentence Modality – Theory and Practice.

Supervisor: PhDr. Jarmila Petrlíková, Ph.D

The thesis deals with an English imperative sentence, both in terms of form and

function. The whole piece of work consists of four main chapters – the introduction, the

theoretical background, the analysis, and the conclusions. The chapter comprising the theory

contains component subchapters considering the occurrence of a subject and question tags

in imperative structures, the form of an imperative verb phrase, as well as the let-imperatives

perceived as the first-person plural inclusive, including both the speaker and the addressee

of the utterance. The conclusion of the first part of the theory is dedicated to the positive and

negative imperatives made up of the auxiliary verb do. The second part of the theory resides

not only in the detailed description of the illocutionary forces of an imperative sentence but

also in the definition of the basic terms from the field of pragmatics that are pivotal for proper

clarification of this subchapter. One subchapter is also concerned with the ´Special types of

imperatives´ covering, for example, verbless directives, comprising no verb phrase at all.

Another section of this thesis deals with the analysis of the 205 imperative clauses

implemented in the form of commentary at each excerpt. The form and the communicative

function of individual imperatives are being researched. The results arising from the analysis

support the claim, as stated in the theoretical background, that an English imperative

sentence is typically associated with the second-person covert subject. An overt subject

appears only very rarely, and an addressee is specified in the form of a vocative in the case

of 23 excerpts. In terms of the communicative function of an English imperative sentence,

the secondary communicative function prevails over the primary. The secondary

communicative function is expressed by the overwhelming majority of analysed

imperatives, more accurately by 85% of all clauses. The most frequent is the secondary

communicative function expressing a challenge, an instruction, a suggestion, and a piece of

advice. All results arising from the analysis are expressed by a percentage and a number as

well and are put down in chart form.

Keywords: English imperative sentence, covert and overt subject, primary and

secondary communicative function, pragmatics, speech act, illocutionary force of an

imperative clause, analysis of individual imperative clauses

TABLE OF CONTENTS

1 INTRODUCTION .................................................................................................................... 1

2 THEORETICAL BACKGROUNG ........................................................................................ 2

2.1 Sentence and Sentence types concerning different discourse functions ...................... 2

2.1.1 The definition of the term ´Sentence´ ..................................................................... 2

2.1.2 Sentence types with respect to different discourse functions ............................... 3

2.2 The structure of an English imperative sentence .......................................................... 4

2.2.1 Characteristic structural features of English imperative sentence ...................... 4

2.2.2 English imperative sentence with covert subject ................................................... 5

2.2.3 English imperative sentence with overt subject ..................................................... 5

2.2.4 Question tags and imperative sentences ................................................................. 8

2.2.5 Verb in an English imperative sentence ................................................................. 9

2.2.6 Imperative constructions with let .......................................................................... 10

2.2.7 Positive and negative imperatives with the auxiliary verb do ............................ 11

2.3 The function of an English imperative sentence .......................................................... 12

2.3.1 Pragmatics, the speech acts in general ................................................................. 12

2.3.2 Direct and indirect speech acts.............................................................................. 15

2.3.3 Illocutionary forces of imperatives, the use of imperatives ................................ 16

2.4 Special types of imperatives .......................................................................................... 19

3 ANALYSIS .............................................................................................................................. 21

3.1 The Method of the Analysis ........................................................................................... 21

3.2 The Analysis of Individual Excerpts ............................................................................. 22

3.3 The Results of the Analysis and the Commentary ...................................................... 49

4 CONCLUSIONS..................................................................................................................... 54

1

1 INTRODUCTION

The thesis is concerned with the topic called ´The Analysis of an English Imperative

Sentence from the Point of View of the Sentence Modality – Theory and Practice´. I have

chosen this topic because I am interested in English grammar. I have enjoyed all the English

grammar lessons, especially the sentence analysis in English syntax seminars, in the course

of my studies at the faculty. The two research questions which are to be answered in the

Conclusion chapter are as follows: What is the percentage proportion regarding the

occurrence of the vocatives in imperative structures?; and Does the primary communicative

function of the imperative clauses prevail, within the analysis, over the secondary

communicative function? In the range of nineteen pages, the issue of the form and function

of an English imperative sentence will be discussed in detail. The first part of the theoretical

background deals with the brief definition of the pivotal term ´sentence´, subsequently also

with the description of the four major sentence types and the four discourse functions

characteristically associated with them. After this elemental theory, the subchapters

concerned with the structure of an English imperative sentence ensue. They are discussing

the occurrence of a subject and question tags in an imperative sentence, the form of an

imperative verb phrase, the qualities of the so-called let-imperatives, and the conclusion

forms the detail description of the positive and negative imperative structures. The third part

of the theoretical background focuses on the function of an English imperative sentence.

First of all, the terms ´pragmatics´ and ´speech act´ have to be defined to clarify this issue

properly. Afterward, within the next subchapter, the differences between direct and indirect

speech acts are explained. As crucial, I perceive the subchapter delineating the illocutionary

forces of imperative clauses, which is essential in the sense of answering the second research

question as given above. The theoretical part of the thesis is concluded by the subchapter

called ´Special types of imperatives´ containing, for example, the clarification of the

´verbless directives´. The practice follows the theory – the section that includes the method

of the analysis (the process of working with individual examples), the detailed analysis of

205 imperative structures, and, in conclusion, the results arising from the analysis

demonstrated in chart form as well. The actual analysis of individual excerpts contains a

comment providing information about the structure and function of each imperative. In the

Conclusion chapter, all results obtained from the analysis are summarized, and the two

research questions, which are specified here, in the Introduction chapter, are answered. The

whole piece of work ends with the summary written in Czech.
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2 THEORETICAL BACKGROUNG

2.1 Sentence and Sentence types concerning different discourse functions

2.1.1 The definition of the term ´Sentence´

Before the introduction of the four major sentence types as such, the thesis will

marginally deal with the term ´sentence´. This expression is pivotal and will frequently

appear in the course of this paper. According to Dušková (1994), “a sentence is a basic unit

of speech, whose definition varies concerning a different point of view” (p. 309). Firstly, in

terms of content, a sentence is understood as “an expression of an idea by means of words”

(Dušková, 1994, p. 309). Secondly, from the grammatical point of view, a sentence is

identified as “a structure that is organized by prescribed rules peculiar to a particular

language” (Dušková, 1994, p. 309). Thirdly, from the phonetic and phonological standpoint,

a sentence is interpreted as “a stretch of speech with a full intonation” (Dušková, 1994, p.

309). And besides, fourthly, from the communicative point of view, a sentence is considered

as a grammatical unit. Nevertheless, it is crucial to make the clear distinction between a

sentence, an abstract structure, and an utterance, the actual realization of a sentence in a

particular speech act (Dušková, 1994, p. 309).

This statement was also supported by Mathesius (1975), who defined a sentence as

“the basic element of the communicative process in which naming units are brought into

mutual relations” (p. 79).

In conclusion, what remains unmentioned is the definition of a sentence from the

functional point of view. Dušková (1994) explained that a sentence (concerning its function)

takes the standpoint towards a certain extralinguistic reality. This definition of a sentence is

essential for further research dealing with the imperative sentence in terms of sentential

modality (p. 309).

Mathesius (1975) also characterized a sentence as “an elementary communicative

utterance through which the speaker reacts to some reality or several items of the reality in

a manner that appears to be formally customary and subjectively complete” (p. 79). In order

to understand this rather exhaustive definition correctly, it is necessary to clarify a few terms.

The noun phrase ´an elementary utterance´ is used in this context to describe a simple
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sentence and so to distinguish it from more extensive utterances comprising two or more

sentences. The adjective ´customary´ might be understood as ´conventional´ and evokes that

each language follows its fixed sentence patterns. Until an utterance does not take the form

prevalent in the given language, the utterance cannot be considered a sentence (Mathesius,

1975, pp. 79-80).

2.1.2 Sentence types with respect to different discourse functions

Firstly, it is relevant to point out two basic terms resulting from the title of this

subchapter – ´syntactic´ and ´semantic category´. Urbanová (1991) explained that the term

´syntactic category´ expresses “the type of sentence expressing modality, namely

declarative, interrogative, imperative and exclamatory sentences” (p. 135). On the contrary,

the expression ́ semantic category´ determines “the meaning carried by the sentence, namely

statement, inquiry, directive (jussive) and exclamation” (Urbanová, 1991, p. 135).

As indicated in the previous chapter, simple sentences comprise of a single

independent clause. These simple sentences might be divided into four major syntactic types,

which are discerned by their grammatical form involving the word order as well. The four

main sentence types are declaratives, interrogatives, which might be further divided into yes-

no interrogatives and wh-interrogatives, imperatives, and exclamatives. In the case of


[…]


The occurrence of the primary and secondary
communicative function of an English imperative sentence
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88,78%

11,22%

The occurrence of a vocative in English imperative clauses

24,39%

8,78%

8,78%13,66%

6,83%

3,90%

2,44%

2,44%

2,44%

2,44%

1,46%

1,46%

6,83%

The occurrence of individual kinds of the secondary
communicative function

54

4 CONCLUSIONS

The thesis deals with the issue of an English imperative sentence, both in terms of form

and function. As was stated in the theoretical part of the paper, an English imperative

sentence generally has the second-person covert subject, and the imperative verb takes the

plain form. Nevertheless, the claim that the imperative sentences are prototypically

associated with the lack of a subject does not entail that it is always a rule. An English

imperative sentence may have an explicitly expressed subject, an overt subject, as well, or

an addressee can be closer specified in the form of a vocative. However, some other types

of imperatives, such as the first-person inclusive let-imperatives, involving both the speaker

and the addressee of the utterance, or the verbless imperatives, containing no verb phrase at

all, exist too. Regarding the communicative function of an English imperative clause, it is

chosen between the primary and secondary communicative function. As the primary

communicative function of an English imperative snetence is considered a direct command

or a prohibition when it takes the negative form. By way of contrast, there is a significant

amount of various types of the secondary communicative function such as a request, an

invitation, a suggestion, or an offer.

The results arising from the analysis of the 205 imperative structures also support the

claim, as stated above, that an English imperative sentence is typically associated with the

second-person covert subject. To be more specific, the second-person covert subject is

determined in 178 imperatives, which accounts for approximately 87% in round numbers

out of the total. An overt subject appears, within the analysis, only very rarely, and an

addressee is specified in the form of a vocative merely in the case of 23 excerpts, accounting

approximately for 11% of all researched imperatives. Vocatives take mainly the form of

noun phrases, more precisely, of names denoting the addressees of individual utterances (for

example, Harry, Bratt). Nonetheless, as vocatives may act, for example, titles of respect (for

instance, sir) or markers of status (such as, Detective Inspector Bratt) as well. The first-

person inclusive let-imperatives, as well as the verbless, and negative imperatives comprised

of the auxiliary do did not have a significant representation, as the occurrence of none of

those types of imperatives exceed the number sixteen. However, a surprising result is that

the positive imperatives do not emerge in the analysis at all.

In terms of the communicative function of an English imperative sentence, the

secondary communicative function, which occurs in the case of 175 imperative clauses,
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prevails over the primary communicative function. Therefore, it is apparent that the

secondary communicative function is expressed by the overwhelming majority of researched

imperatives, more accurately by 85% in round numbers out of the total. The most frequent

is the secondary communicative function expressing a challenge, an instruction, a

suggestion, and a piece of advice. On the contrary, the secondary communicative function

expressing an assurance, a defence, an encouragement, and an annoyance appeared each

merely once.

As the reason why the primary communicative function does not predominate, I

consider the extensive range of types of the secondary communicative function, which

proves that an English imperative sentence is used not only for issuing a direct command or

a prohibition. This sentence type has its utilization in many utterances in many diverse

situations in everyday life, such as for inviting or warning someone. To determine the

communicative function of an imperative clause was not always an easy task. In many cases,

I had to decide, especially in terms of the individual types of the secondary communicative

function, between two, or even more, alternatives. The situational context of the utterance

was decisive and helped me many times to choose the right option.

In conclusion, I would like to suggest an idea for further research dealing with an

English imperative sentence. It would certainly be interesting to research in detail the

individual types of the secondary communicative function or to research the ratio of the

primary and secondary communicative function of an English imperative sentence in a larger

number of researched imperatives excerpted from the contemporary works of various genres.
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SUMMARY

Tato práce se zabývá problematikou anglické rozkazovací věty, a to jak z hlediska

formy, tak z hlediska funkce tohoto větného typu. Kompozici tvoří čtyři hlavní kapitoly –

úvod, teoretická část, analýza jednotlivých rozkazovacích vět a závěr. Kapitola zahrnující

teorii celého tématu obsahuje dále dílčí podkapitoly, které zkoumají výskyt podmětu a

tázacích dovětků v rozkazovacích strukturách, dále formu slovesné fráze a v neposlední řadě

také rozkazovací věty se zvláštním užitím slovesa let vnímané jako první osoba množného

čísla, které zahrnují jak mluvčího, tak i adresáta rozmluvy. Závěr první části teorie je

věnován kladným a záporným rozkazovacím větám tvořených pomocným slovesem do.

Druhá část teorie spočívá nejen v detailním výkladu o ilokučních silách rozkazovací věty a

jejím užití jako takovém, nýbrž také ve vymezení základních pojmů z oblasti pragmatiky,

které jsou stěžejní pro náležité objasnění této podkapitoly. Jedna stručná podkapitola se

navíc zaobírá i takzvanými “speciálními typy rozkazovacích vět”, kam jsou řazeny například

imperativy neobsahující slovesnou frázi.

Další součástí této práce je rozbor 205 rozkazovacích vět realizovaný v podobě

komentáře u každého výňatku. Zkoumána je forma a komunikační funkce jednotlivých

imperativů. Výsledky vyplývající z analýzy podporují tvrzení, jak je uvedeno v teoretické

části, že v anglických rozkazovacích větách se typicky vyskytuje podmět nevyjádřený.

Podmět vyjádřený se objevuje jen velmi zřídka. Naopak adresát byl blíže specifikován

formou vokativu v případě 23 rozkazovacích vět. Z hlediska komunikační funkce

rozkazovací věty převládá u analyzovaných imperativů funkce sekundární, která byla

vyjádřena drtivou většinou imperativů, přesněji tedy 85% všech zkoumaných vět. Největší

zastoupení pak měla sekundární komunikační funkce vyjadřující výzvu, instrukci (pokyn) a

radu. Veškeré výsledky vyplývající z analýzy jsou zaznamenány procentuálně i číslem

formou grafu.