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Assessment Criteria Scale Comments
l. Introduction is well written, brief,

interesting, and compelling. It motivates the
work and provides a clear statement of the
examined issue. It presents and overview of
the thesis.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

see below

2. The thesis shows the author's appropriate
knowledge of the subject matter through the
background/review of literatuře. The author
presents information from a variety of
quality electronic and print sources. Sources
are relevant, balanced and include critical
readings relating to the thesis or problem.
Primary sources are included (if
appropriate).

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

see below

3. The author carefully analyzed the
information collected and drew appropriate
and inventive conclusions supported by
evidence. Ideas are richly supported with
accurate details that develop the main point.
The author's voice is evident.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

see below

4. The thesis displays critical thinking and
avoids simplistic description or summary of
information.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

see below

5. Conclusion effectively restates the
argument. It summarizes the main findings
and follows logically from the analysis
presented.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

see below

6. The text is organized in a logical manner. It
flows naturally and is easy to follow.
Transitions, summaries and conclusions
exist as appropriate. The author uses
standard spelling, grammar, and
punctuation.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

see below

7. The language use is precise. The student
makes proficient use of language in a way
that is appropriate for the discipline and/or
genre in which the student is writing.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

see below

8. The thesis meets the general requirements
(formatting, chapters, length, division into
sections, etc.). References are cited properly
within the text and a complete reference list
is provided.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

see below

Final Comments & Questions

In the Introduction, the author clearly states the two research questions, and the reader is well informed of
the overall structure of the thesis. She partly opens a considerable number ofsubtopics and concepts. As a
result, the impression that is given as early as in this introductory part is accessibility and clarity of the style.
In the Theoretical Chapter, the author proceeds from the most general relevant notions over more specific
characterisations, ending with a detailed presentation of all types of imperatives including the most special
ones. The whole chapter is written in a very good academic style, and the author's appropriate involvement is
obvious.

In the Method subchapter of the practical part, the process of selecting linguistic material is clearly
described and the particular choice is explained. Furthermore, the author specifies all the aspects of the
research she used in the analysis of individual excerpts, promising a complex package of linguistic
characteristics of the given items. And subsequently she really provides the reader with a really rich survey of
carefully analysed findings organized in a regular system, which makes the work excellently clear and
accessible.

Finally, the author presents all the results, which is not a mere statistics of the occurrence of various
types, but it is at the same time a well-written summarisation and commentary on the overall situation in terms
of the linguistic sample used for the research. In addition, we get a perfect complete conclusion including a
number ofwell-compiled graphs.

The whole work is marked by a high level of stylistic, grammatical and overall linguistic correctness and
appropriateness; it is really comfortable to read, and, last but not least, it is very rich in information.

In summary, the present thesis is an excellent piece of academic work.
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